
72 – São Paulo, 123 (164) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 31 de agosto de 2013

- a designação da aluna Jessica Caroline Leite da Cunha, 
para exercer a função de monitor bolsista, a partir de 02-09-
2013, projeto de pesquisa "Arquivo Virtual sobre o Holocausto", 
cujo valor corresponde a R$514,00 por 20 horas semanais traba-
lahdas, sob a responsabilidade da Profa. Dra. Maria Luiza Tucci 
Carneiro, vinculada ao Departamento de História da FFLCH-USP.

 Extrato de Contrato
Processo 13.1.2680.8.9 e volumes
Edital de PREGÃO 00053/2013 - FFLCH
Contrato 0000043/2013
Contratante: Universidade de São Paulo – Faculdade de 

Filosofia, Letras e Ciências Humanas.
Contratada: Suprinet Suprimentos para Informática Ltda.
Objeto: O presente contrato tem por objeto o fornecimen-

to dos materiais (Adaptador Wireless, Disco Rígido Externo, 
Memória Ram, Scanner de Mesa), conforme descrito no Anexo 
I – “Objeto do Contrato”, que integra este contrato.

Do Valor: R$ 22.634,00
São Paulo, 16-08-2013.

 FACULDADE DE ODONTOLOGIA

 Extrato de Contrato
Contratante: Universidade São Paulo – USP, através da 

Faculdade de Odontologia – CNPJ 63.025.530/0020-77
Contratado (a): Gnatus Equipamentos Médico Odontológi-

cos Ltda - CNPJ 48.015.119/0001-64
Objeto: Fornecimento
ITEM 1: Qtd.30,000 unidade (s) PEÇAS PARA EQUIPAMEN-

TO ODONTOLÓGICO
Marca Gnatus - Modelo
TIPO DE EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO: equipo odon-

tológico;
TIPO DE PEÇA PARA EQUIP. ODONTOLÓGICO: puxador;
ITEM 2: Qtd.30,000 unidade (s) PEÇAS PARA EQUIPAMEN-

TO ODONTOLÓGICO
Marca Gnatus - Modelo
TIPO DE EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO: equipo odon-

tológico;
TIPO DE PEÇA PARA EQUIP. ODONTOLÓGICO: puxador;
ITEM 3: Qtd.120,000 unidade (s) PEÇAS PARA EQUIPAMEN-

TO ODONTOLÓGICO equipo odontológico;
TIPO DE PEÇA PARA EQUIP. ODONTOLÓGICO: parafuso;
ITEM 4: Qtd.60,000 unidade (s) PEÇAS PARA EQUIPAMEN-

TO ODONTOLÓGICO equipo odontológico;
TIPO DE PEÇA PARA EQUIP. ODONTOLÓGICO: parafuso; 

marca Gnatus - Modelo
ITEM 5: Qtd.100,000 unidade (s) PEÇAS PARA EQUIPAMEN-

TO ODONTOLÓGICO Marca Gnatus - Modelo
TIPO DE EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO: cadeira odon-

tológica;
TIPO DE PEÇA PARA EQUIP. ODONTOLÓGICO: anel;
ITEM 6: Qtd.100,000 unidade (s) PEÇAS PARA EQUIPAMEN-

TO ODONTOLÓGICO
Marca Gnatus - Modelo
TIPO DE EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO: cadeira odon-

tológica;
TIPO DE PEÇA PARA EQUIP. ODONTOLÓGICO: anel;
ITEM 7: Qtd.50,000 unidade (s) PEÇAS PARA EQUIPAMEN-

TO ODONTOLÓGICO
Marca Gnatus - Modelo
TIPO DE EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO: equipo odon-

tológico;
TIPO DE PEÇA PARA EQUIP. ODONTOLÓGICO: reservatório 

tipo pet;
ITEM 8: Qtd.50,000 peça (s) PEÇAS PARA EQUIPAMENTO 

ODONTOLÓGICO
Marca Gnatus - Modelo
TIPO DE EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO: equipo odon-

tológico;
TIPO DE PEÇA PARA EQUIP. ODONTOLÓGICO: protetor do 

refletor;
ITEM 9: Qtd.4,000 unidade (s) PEÇAS PARA EQUIPAMENTO 

ODONTOLÓGICO
Marca Gnatus - Modelo
TIPO DE EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO: equipo odon-

tológico;
TIPO DE PEÇA PARA EQUIP. ODONTOLÓGICO: tampa;
ITEM 10: Qtd.24,000 unidade (s)
TIPO DE PEÇA PARA EQUIP. ODONTOLÓGICO: suporte de 

pontas;
Marca Gnatus - Modelo
ITEM 11: Qtd.10,000 unidade (s) TIPO DE EQUIPAMENTO 

ODONTOLÓGICO: equipo odontológico;
TIPO DE PEÇA PARA EQUIP. ODONTOLÓGICO: conector;
Marca Gnatus - Modelo
ITEM 12: Qtd.12,000 unidade (s) EQUIPAMENTO ODON-

TOLÓGICO
TIPO DE EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO: equipo odontoló-

gico; suporte de pontas;
Marca Gnatus - Modelo
ITEM 13: Qtd.50,000 unidade (s) PEÇAS PARA EQUIPAMEN-

TO ODONTOLÓGICO
Marca Gnatus - Modelo
TIPO DE EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO: cadeira odon-

tológica;
TIPO DE PEÇA PARA EQUIP. ODONTOLÓGICO: carenagem;
ITEM 14: Qtd.100,000 metro (s) PEÇAS
PARA EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO Marca Gnatus - 

Modelo
TIPO DE EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO: equipo odon-

tológico;
TIPO DE PEÇA PARA EQUIP. ODONTOLÓGICO: mangueira;
ITEM 15: Qtd.6,000 unidade (s) - Preço Unitário: R$ 112,15
Importância: R$ 672,90
Grupo ODONTOLÓGICO \ Item PEÇAS PARA EQUIPAMENTO 

ODONTOLÓGICO \ Subitem PEÇAS
PARA EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO
Marca Gnatus - Modelo
TIPO DE EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO: equipo odon-

tológico;
TIPO DE PEÇA PARA EQUIP. ODONTOLÓGICO: seringa 

tríplice;
ITEM 16: Qtd.12,000 unidade (s) PEÇAS PARA EQUIPAMEN-

TO ODONTOLÓGICO
Marca Gnatus - Modelo
TIPO DE EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO: equipamento 

odontólogico;
TIPO DE PEÇA PARA EQUIP. ODONTOLÓGICO: suporte;
ITEM 17: Qtd.60,000 unidade (s) EQUIPAMENTO ODONTO-

LÓGICO: sugador de sangue e saliva;
TIPO DE PEÇA PARA EQUIP. ODONTOLÓGICO: bico em 

metal; Marca Gnatus - Modelo
ITEM 18: Qtd.60,000 unidade (s) EQUIPAMENTO ODONTO-

LÓGICO: sugador de sangue e saliva;
TIPO DE PEÇA PARA EQUIP. ODONTOLÓGICO: bico em 

metal; Marca Gnatus - Modelo
ITEM 19: Qtd.12,000 unidade (s) PEÇAS PARA EQUIPAMEN-

TO ODONTOLÓGICO
Marca Gnatus - Modelo
TIPO DE EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO: refletor odon-

tológico;
TIPO DE PEÇA PARA EQUIP. ODONTOLÓGICO: protetor;
ITEM 20: Qtd.12,000 unidade PEÇAS PARA EQUIPAMENTO 

ODONTOLÓGICO
Marca Gnatus - Modelo
TIPO DE EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO: refletor odon-

tológico;
TIPO DE PEÇA PARA EQUIP. ODONTOLÓGICO: protetor do 

refletor;

caso de Doutorado Direto os candidatos deverão apresentar os 
mesmos documentos constantes nos itens 1, 2, 3, 6, 7 e 8. Caso 
ainda não tenha concluído a graduação, o candidato deverá 
apresentar declaração da IES na qual está matriculado de que 
concluirá o curso até dezembro de 2013”.

 FACULDADE DE 
CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS DE RIBEIRÃO PRETO

 Comunicado
Termo de Convênio para Realização de Estágio
Processo: 2013.1.1006.60.0
Interessado: Faculdade de Ciências Farmacêuticas de Ribei-

rão Preto.
Partícipes: Universidade de São Paulo e Santec Biotecno-

logia Ltda.
Objeto: A Concedente poderá conceder estágio a alunos 

regularmente matriculados na USP e que venham freqüentando, 
efetivamente, os cursos da Faculdade de Ciências Farmacêuticas 
de Ribeirão Preto-USP.

Duração: 5 anos, a contar da data da assinatura.
Data da assinatura: 15-07-2013.
Valor: Nada consta.

 FACULDADE DE DIREITO

 Comunicado
No Edital FD 44/2013, publicado no D.O. de 27-07-2013, onde 

consta 8. Lei de Responsabilidade Fiscal. As Normas Gerais de Direi-
to Financeiro leia-se 8. Extrafiscalidade. (Comunicado FD/34/2013)

 Comunicado
A E. Congregação, em sessão de 29-08-2013, deliberou, 

por unanimidade, aprovar as inscrições dos candidatos Alamiro 
Velludo Salvador Netto, Helena Regina Lobo da Costa e David 
Teixeira de Azevedo para o Concurso à Livre-Docência do 
Departamento de Direito Penal, Medicina Forense e Criminolo-
gia – Edital 38/2013, bem como a seguinte Banca Examinadora:

Membros:
Membros Titulares:
Professor Titular Miguel Reale Junior
Professor Titular Renato de Mello Jorge Silveira
Membros Externos:
Professor Titular Claudio Brandão – UFPE
Professora Titular Ana Lucia Sabadell – UFRJ
Professor Associado Antonio Carlos da Ponte – PUCSP
Membros Suplentes – Internos:
Ivette Senise Ferreria – FDUSP
Sérgio Salomão Shecaira – FDUSP
Antonio Scarance Fernandes – FDUSP
Membros Suplentes Externos:
Oswaldo H. Dueck Marques – PUCSP
Luiz Regis Prado – UEM
Jacinto Nelson de Miranda Coutinho – UFP
(Comunicado ATC 35/2013)
 Comunicado
A E. Congregação, em sessão de 29-08-2013, deliberou, por 

unanimidade, aprovar a inscrição do candidato Fernando Facury 
Scaff para o Concurso à Livre-Docência do Departamento de 
Direito Econômico, Financeiro e Tributário – Área de Direito Finan-
ceiro – Edital 32/2013, bem como a seguinte Banca Examinadora:

Membros:
Membros Internos:
Professor Titular Régis Fernandes de Oliveira (DEF)
Professor Titular Gilberto Bercovici (DEF)
Membros Externos:
Professor Titular Roque Antonio Carrazza (PUC-SP)
Professor Titular Nelson Nery Jr (PUC-SP)
Professor Titular João Maurício Leitão Adeodato (UFPE)
Suplentes Internos:
Professor Titular Hermes Marcelo Huck (DEF)
Professor Titular Luis Eduardo Schoueri (DEF)
Suplentes Externos:
Professor Titular Luiz Alberto David Araújo (PUC-SP)
Professor Titular Adilson Abreu Dallari (PUC-SP)
Professor Titular Clemerson Merlin Cleve (UFPR)
(Comunicado ATC 36/2013)

 FACULDADE DE FILOSOFIA, 
CIÊNCIAS E LETRAS DE RIBEIRÃO PRETO

 Despacho do Diretor, de 02-09-2013
Processo 2013.1.1557.59.3
Interessado: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de 

Ribeirão Preto
Assunto: Aquisição de material de laboratório com recursos 

concedidos pelo Convênio CAPES PROAP 56/2007
Ratifico o Ato Declaratório de Dispensa de Licitação nos ter-

mos do artigo 24 – Inciso XXI da Lei 8666/93 e suas alterações 
posteriores, ressaltando que a responsabilidade pela justificativa 
técnica é do servidor que assina a mesma.

Empresas Contratadas:
-Antonio Geraldo Zampola Ribeirão Preto EPP, Valor con-

tratado: R$3.039,95;
- A. Francisco Produtos p/ Laboratório - Me, Valor contra-

tado: R$1.825,20;
- Luís Octávio Martins Tomaz de Aquino ME, Valor contra-

tado: R$1.004,49;
- Metrohn Pesalab Instrumentação Analítica Ltda, Valor 

contratado: R$4.417,10
- Quimicenter Produtos para Laboratórios Ltda ME, Valor 

contratado: R$3.960,38;
- Sigma-Aldrich Brasil Ltda, Valor contratado: R$10.793,50
- WM Comércio de Produtos p´/ Laboratórios Ltda, Valor 

contratado: R$1.608,00.
 Extrato de Contrato
Dispensa – Bens Pesquisa 28/2013
Programa da Reitoria de Incentivo À Pesquisa - NAP
Processo 2013.1.1633.59.1
Notas de empenho 3871244 de 29-08-2013
Contratada: Quanta Brasil Importação e Exportação Ltda. 

CNPJ: 62.148.093/0001-53
Objeto: Aquisição de software (aplicativo).
Valor: R$ 1.800,00
Prazo de entrega: 30 dias corridos
Condições de Pagamento: 28 dias

 FACULDADE DE FILOSOFIA, 
LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

 Portaria do Diretor, de 30-08-2013
Homologando:
- a designação do aluno Luiz Gustavo Ramaglia Mota, para 

exercer a função de monitor bolsista, a partir de 02-09-2013, 
projeto de pesquisa "Arquivo Virtual Histórias Migrantes", cujo 
valor corresponde a R$500,00 por 20 horas semanais trabalha-
das, sob a responsabilidade do Prof. Dr. Sedi Hirano, vinculado 
ao Departamento de Sociologia da FFLCH-USP.

- a designação da aluna Louise Marinho Costa de Assis, para 
exercer a função de monitor bolsista, durante o período de 12 
(doze) meses, a contar de 02-09-2013, cujo valor corresponde a 
R$862,00, sob a responsabilidade da Profa. Dra. Maria Luiza Tucci 
Carneiro, vinculada ao Departamento de História da FFLCH-USP.

- a designação do aluno Alan Max de Souza Marques, para 
exercer a função de monitor bolsista, durante o período de 
12 (doze) meses, a contar de 02-09-2013, projeto de pesquisa 
"Arquivo Virtual sobre o Holocausto", cujo valor corresponde 
a R$862,00, sob a responsabilidade da Profa. Dra. Maria Luiza 
Tucci Carneiro, vinculada ao Departamento de História da 
FFLCH-USP.

Processo 2013.1.932.64.1 Recurso/Auxílio NAPES, ratifican-
do o ato declaratório de dispensa de licitação, de acordo com o 
artigo 26 da Lei Federal no 8.666/93 e alterações posteriores, 
com base na Portaria GR-4.685, de 21-01-2010. Unidade inte-
ressada: Centro de Energia Nuclear na Agricultura. Contratada: 
Sigma-Aldrich Brasil Ltda. Valor: R$ 2.638,00.

 SUPERINTENDÊNCIA DO ESPAÇO FÍSICO DA USP

 Comunicado
3º Termo Aditivo de Acréscimo de Serviços ao Contrato 

64/2012 - Processo 2012.1.371.82.7.
Contratante: Superintendência do Espaço Físico da USP.
Contratada: NPC Grupo Arquitetura Ltda.
Tomada de Preço 31/2011: Elaboração de projeto executivo 

completo de construção e reforma de edificações na Faculdade 
de Educação da USP.

Do 3º Aditivo de Acréscimo de Serviços – Execução de servi-
ços complementares, no valor global de R$ 15.000,00.

Verba: Classificação Funcional Programática 
12.364.1043.1151 – Classificação da despesa Orçamentária: 
4.4.90.51.10 – Fonte de Recursos: 1 - exercício de 2013.

Data da Assinatura: 27-08-2013.
4º Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo do Contrato 

64/2012 - Processo 2012.1.371.82.7.
Contratante: Superintendência do Espaço Físico da USP.
Contratada: NPC Grupo Arquitetura Ltda.
Tomada de Preço 31/2011: Elaboração de projeto executivo 

completo de construção e reforma de edificações na Faculdade 
de Educação da USP.

Objeto do Aditamento: Prorrogado o prazo contratual por 
mais 90 dias corridos, contados a partir de 29-07-2013.

Data da Assinatura: 29-07-2013.
 Extratos de Contratos
CONTRATO 67/2013 – Processo 2013.1.334.82.5.
Contratante: Superintendência do Espaço Físico da USP.
Contratada: WALP Construções Comércio Ltda.
Concorrência 15/2013: Execução da conclusão das obras 

para a construção do Bloco 2 – Didático da Fonoaudiologia, da 
Faculdade de Odontologia de Bauru da USP.

Valor: R$ 1.604.079,77
Verba: Classificação Funcional Programática 

12.122.0100.5272 – Classificação da Despesa Orçamentária: 
4.4.90.51.30 – Fonte de Recursos: 1 - exercício de 2013.

Prazo: 300 dias corridos.
Data da Assinatura: 29-08-2013.
CONTRATO 67/2013 – A – Processo 2013.1.334.82.5.
Contratante: Superintendência do Espaço Físico da USP.
Contratada: WALP Construções Comércio Ltda.
Concorrência 15/2013: Prestação de serviços de manuten-

ção preventiva e corretiva do elevador fornecido e instalado pela 
execução do Contrato 67/2013.

Valor: R$ 15.006,56
Verba: Classificação Funcional Programática 

12.122.0100.5272 – Classificação da Despesa Orçamentária: 
3.3.90.39.80 – Fonte de Recursos: 1 - exercício de 2013.

Prazo: 365 dias corridos.
Data da Assinatura: 29-08-2013.

 SUPERINTENDÊNCIA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

 CENTRO DE COMPUTAÇÃO ELETRÔNICA
 Comunicado
Em atenção ao parágrafo 1º do artigo 5º da Portaria USP 

GR – 4.710, de 25-02-2010, justificamos que o pagamento para 
empresa Medidata Informática S.A, relativo ao mês de julho de 
2013, através da Nota de Empenho 00303130/2013, Processo: 
2013.1.87.70.4, não obedeceu à ordem cronológica em virtude 
de problemas administrativos.

 EDITORA DA USP

 Termo Aditivo
Processo: 2013.1.264.91.6
Termo Aditivo ao Contrato de Edição assinado dia 12-08-

2013, entre a Universidade de São Paulo, por meio de sua Edito-
ra – Edusp e João Baptista Borges Pereira (org.), para a edição 
da obra "Messianismo e Milenarismo no Brasil".

Pelo presente termo, de comum acordo entre as partes:
Inclusão do nome de:
Renato da Silva Queiroz, RG. 4.728.927-2, CPF. 532.349.368-

20, residente na Alameda Santos, 1325, apto. 83 Cep.01419-001, 
São Paulo, SP, como Organizador da obra.

Fica acordado que cada Organizador receberá 10 exemplares 
como cota de Autor e 5%, como pagamento de direitos autorais.

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato, 
que permanecem inalteradas e em vigência, desde que não con-
trariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

Assinado em 29-08-2013

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES

 Comunicado
Convênio de Colaboração
Processo: 2013.1.724.27.5
Convênio: 32234
Convênio específico de colaboração entre a Universidade 

de são Paulo no interesse da Escola de Comunicações e Artes, 
e o Banco Santander (Brasil) S/A, com a finalidade específica 
de estabelecer os princípios que regem a cooperação entre o 
SANTANDER e a USP para a concessão de bolsas de auxílio para 
estudantes universitários em seu último ano de graduação do 
Curso de Comunicação Social com habilitação em Jornalismo, 
e/ou Pós-Graduação no Programa de Ciências da Comunicação, 
a fim de que realizem treinamento em empresas que atuam em 
referidas áreas.

Valor: Sem ônus
Vigência: 12 meses a partir da data de assinatura do 

convênio (27/06/2013), permitindo duas prorrogações por igual 
período.

 ESCOLA DE ENFERMAGEM

 Extrato de Contrato
2º Termo de Aditamento ao Contrato
Processo: 2011.1.598.7.3
Contratante: Universidade de São Paulo por intermédio da 

Escola de Enfermagem.
Contratada: ELEVADORES OTIS LTDA, (CNPJ 

29.739.737/0046-04)
Objeto: prorrogação do prazo do contrato por 12 meses, 

conforme prevista na Cláusula Terceira, passando a vigorar, de 
16-09-2013 a 15-09-2014.

Data da assinatura: 19-08-2013.

 ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS

 Retificação do D.O. de 29-08-2013
No edital do Processo Seletivo do PPG-SEA – Nível Dou-

torado 2014,
Após o item “Documentos Necessários”, na Obs. onde se 

lê “no caso de Doutorado Direto os candidatos deverão apre-
sentar os mesmos documentos constantes nos itens 1, 2, 3, 6, 7 
e 8. Caso ainda não tenha concluído a graduação, o candidato 
deverá apresentar declaração da IES na qual está matriculado de 
que concluirá o curso até dezembro de 2011”, substituir por “no 

- mapeamento da vulnerabilidade do aqüífero, conforme 
o método de Foster, explicitando as características locais das 
variáveis hidrogeológicas exigidas pelo método;

- croqui da localização do empreendimento, indicando a 
situação do terreno em relação à corpos d'água e demais corpos 
hídricos, identificando o ponto de lançamento de efluentes das 
água residuárias após tratamento;

- caracterização geológica do terreno da região onde se 
insere o empreendimento, com análise do solo, contemplando a 
permeabilidade do mesmo;

- adequar ART onde deverá constar a modalidade da 
outorga, os usos/interferências requeridos, as coordenadas dos 
mesmos, a localização do empreendimento, bem como a respon-
sabilidade pelos estudos hidrológicos e hidráulicos;

- documento que identifique o vinculo do responsável pela 
assinatura do requerimento (Percival Armando Farina) com a 
empresa requerente, bem como, documento que lhe dê auto-
nomia para representar a empresa junto ao DAEE no processo 
de outorga;

- cópia do comprovante de endereço para correspondência 
do requerente;

- estudos hidrológicos referentes a nascente que será 
drenada, considerando a situação atual e a situação após a 
impermeabilização do aterro;

- estudo hidráulico referente ao dimensionamento da cana-
lização de drenagem da nascente;

- adequação do cronograma de implantação de empreendi-
mento, evidenciando as fases do projeto em que será implanta-
do o poço tubular e a drenagem da nascente;

- cópia do mapa com identificação da cartografia, em escala 
1:10.000 quando disponível, ou 1:50.000, da localização dos 
usos/interferências;

- plantas, projetos, seções, perfis, e cortes das estruturas 
e dispositivos projetados com indicação de cotas, posição da 
superfície do terreno, posição da linha d'água e em escalas 
adequadas, para a canalização da nascente. Caso o projeto 
contemple escavação do terreno no local da nascente apresen-
tar nos desenhos a posição da superfície do terreno natural e 
a posição da superfície do terreno após escavação, além dos 
itens já citados.

Em caso de não apresentação dos documentos solicitados 
em até 30 dias, serão aplicadas penalidades conforme a Lei 
Estadual n. 7.663 de 30-12-1991, Decreto Estadual n. 41.258 de 
31-10-1996 e Portaria DAEE n. 01 de 02-01-1998.

 Despacho do Superintendente, de 30/08/13
Autos 22.883/1993 – Prov. 10 - DAEE
Interessado: Prefeitura Municipal de Fernandópolis
Assunto: De acordo com o Parecer CJ/DAEE 179/2013, fls. 

152/155, autorizamos a renovação da cessão, em regime de 
comodato de 03 transformadores trifásicos de 112,5 KVA, insta-
lados no Parque de Exposições – Dr. Percy Waldir Semeghini, no 
Município, descritos e caracterizados às fls. 157/158, à Prefeitura 
Municipal de Fernandópolis, pelo prazo de 3 anos, observadas 
as normas legais.

 Retificação do D.O. de 28-08-2013
Autos 45.823/2013 - Prov. 185 - DAEE
Onde se lê: valor total de R$ 194.11,00
Leia-se: valor total de R$ 194.111,00

 Universidade de 
São Paulo
 REITORIA

 PRÓ-REITORIAS

 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA
 Portaria PRP-353, de 28-08-2013

Dispõe sobre a prorrogação do prazo de destina-
ção de Emprego Público no âmbito do Programa 
de Concessão de Técnico de Nível Superior para 
Grupos de Excelência (Procontes)

O Pró-Reitor de Pesquisa da Universidade de São Paulo, con-
siderando a Lei Complementar 1074, de 11-12-2008, bem como 
a Portaria GR 4078, de 19/2/2009, baixa a seguinte Portaria:

Artigo 1º - Diante da indicação de novos projetos de pesqui-
sa, fica prorrogado o prazo de destinação do emprego público 
criado pela Lei Complementar 1074/2008, ocupado atualmente 
pelo servidor Ralf Vieira de Araujo e distribuído junto ao Centro 
de Energia Nuclear na Agricultura (CENA) pela Portaria PRP-25, 
de 22/6/2009, para continuar atendendo o Programa de Con-
cessão de Técnico de Nível Superior para Grupos de Excelência 
(Procontes), conforme segue:
Grupo Categoria Profissional Emprego 

Público
Docente Responsável 
pelo Projeto de Pesquisa

Prazo final de 
Destinação

Superior S1 A Especialista em Laboratório 1131729 Carlos Clemente Cerri 31/5/2015

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação (Processo USP 2009.1.8951.1.2).

 PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
 Despacho do Pró-Reitor, de 30-8-2013
O Pró-Reitor de Pós-Graduação, de acordo com o Artigo 

73 do Estatuto, aprova “ad-referendum” do Conselho de Pós-
Graduação a desativação da área “Psicologia “, nos cursos de 
mestrado e doutorado, da Faculdade de Filosofia, Ciências e 
Letras de Ribeirão Preto, o qual deverá reger-se pelas normas 
fixadas no Regulamento baixado pela Resolução CoPGr 6028, 
de 16-12-2011; Proc. USP 12.1.1184.59.1;

 CENTRO DE 
ENERGIA NUCLEAR NA AGRICULTURA

 1º Termo Aditivo de Alteração de Contrato
Processo vol. I 2012.1.261.64.9
Contrato no 22/2012
Contratante: Centro de Energia Nuclear na Agricultura
Contratado: FRM Serviços S/S Ltda. ME
Alterações: Preâmbulo, Cláusula Primeira - Da Vigência, 

Cláusula Segunda – Do Valor e da Verba e Cláusula Terceira – Do 
Reajuste. As demais cláusulas permanecem inalteradas

Vigência: 12 meses
Valor: R$ 2.533,80
Data da Assinatura: 22-07-2013
 2º Termo Aditivo de Alteração de Contrato
Processo vol. I 2011.1.200.64.9 Vol. II 2012.1.790.64.1 e 

vol. III 2013.1.602.64.1
Contrato no 23/2011
Contratante: Centro de Energia Nuclear na Agricultura
Contratado: Freedomcorp Turismo e Corporativo Ltda. ME
Alterações: Preâmbulo, Cláusula Quinta - Da Vigência do 

Contrato e Cláusula Sexta – Do Valor e dos Recursos. As demais 
cláusulas permanecem inalteradas

Vigência: 12 meses
Valor: R$ 70.470,90
Data da Assinatura: 07-08-2013
 Despachos do Diretor, de 30-08-2013
Processo 2013.1.930.64.9; Recurso/Auxílio NAPES, ratifican-

do o ato declaratório de dispensa de licitação, de acordo com o 
artigo 26 da Lei Federal no 8.666/93 e alterações posteriores, 
com base na Portaria GR-4.685, de 21-01-2010. Unidade inte-
ressada: Centro de Energia Nuclear na Agricultura. Contratada: 
Sigma-Aldrich Brasil Ltda. Valor: R$ 4.793,00.


